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Процена усмене продукције у српском као страном језику

Апстракт:

Предмет овог истраживања представља процена усмене продукције у српском као

страном језику. Као један од најважнијих разлога за одабир управо овакве теме истраживања

издвајамо то што се у савременој глотодидактици као примарни циљ учења страних језика, а

самим тим и српског као страног језика, поставља способност усменог изражавања, одн.

употреба језика у реалним комуникативним ситуацијама. Циљ овог истраживања јесте

утврђивање недвосмислених упутстава и прецизних критеријума за процењивање усмене

продукције у српском као страном језику.

Аналитичко-дескриптивни метод чини окосницу методологије истраживања у овом

раду. Након уводних разматрања, која се тичу кратког историјата учења и наставе страних

језика, али са фокусом на српски као страни језик, компетенцијског приступа настави и учењу

страних језика и месту које тестирање заузима у настави страних језика, детаљно истражујемо

процену усменог изражавања у српском као страном језику. У централни део истраживања

уврстили смо представљање великог броја релевантних студија на српском, енглеском,

словеначком, хрватском и руском језику, у којима је описана процена усменог изражавања за

сваки од наведених језика, а који су нам послужили као теоријски оквир за формирање

критеријума и дескриптора за процену говорења на српском као страном језику за све нивое

знања (А1−Ц2). Неколико поглавља посветили смо и креирању испитних материјала (тематске

области, питања и пропратне илустрације за усмене провере знања), као и прецизне скале за

евалуацију усмене продукције у српском као страном језику.

Сви предлози критеријума, скала и целокупан предложени материјал за процену

говорења, верификовани су током испитних активности Центра за српски као страни језик на

Филолошком факултету Универзитета у Београду између 2019. и 2022. године.

Кључне речи: српски као страни језик, усмена продукција, усмено изражавање, говорење,
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Speaking Assessment in Serbian as a Foreign Language

Abstract:

The subject of this research is the speaking assessment of Serbian as a foreign language. As one

of the most important reasons for choosing this research topic, we single out the fact that in modern

glottodidactics, the primary goal of learning foreign languages, and therefore Serbian as a foreign

language, is the ability to express oneself orally, i.e., language use in real communicative situations.

The purpose of this research is to determine explicit instructions and precise criteria for evaluating

speaking production in Serbian as a foreign language.

The analytical-descriptive method forms the mainstream of the research methodology in this

paper. After the introductory considerations, which concern a short history of learning and teaching

foreign languages, but with the focus on Serbian as a foreign language, the competence approach to

teaching and learning foreign languages and the role of testing in foreign language teaching, we

explore in detail the assessment of speaking production in Serbian as a foreign language. In the central

part of the research, we included the presentation of a large number of relevant studies in Serbian,

English, Slovenian, Croatian and Russian languages, which described the assessment of speaking

production for each of the mentioned languages, and which served us as a theoretical framework for

the formation of criteria and descriptors for assessment of speaking in Serbian as a foreign language

for all levels of knowledge (A1−C2). We devoted several chapters to the creation of test materials

(thematic areas, questions and accompanying illustrations for speaking tests), as well as precise scales

for the evaluation of speaking production in Serbian as a foreign language.

All proposed criteria, the evaluation scale, and the entire proposed material for the assessment

of speaking were verified during the examination activities of the Center for Serbian as a Foreign

Language at the Faculty of Philology at the University of Belgrade between 2019 and 2022.

Key words: Serbian as a Foreign Language, speaking production, oral production, speaking,

evaluation, assessment, exam, test

Scientific field: Serbian Language

Scientific subfield: Serbian as a Foreign Language

UDC Number:

САДРЖАЈ

1. ПРЕДМЕТ, ЦИЉЕВИ, МЕТОДОЛОГИЈА И ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА ........................... 1

2. УВОДНА РАЗМАТРАЊА – КРАТАК ИСТОРИЈАТ УЧЕЊА И НАСТАВЕ СТРАНИХ

ЈЕЗИКА СА ФОКУСОМ НА СРПСКИ КАО СТРАНИ ЈЕЗИК .................................................... 2

3. КОМПЕТЕНЦИЈСКИ ПРИСТУП НАСТАВИ И УЧЕЊУ СТРАНИХ

ЈЕЗИКА………………………………………………………………………………………………6

Jезичка комуникативна компетенција………………………….…………………….6

Систем језичких вештина према Заједничком европском референтном оквиру за

живе језике ……………………………………………..………………………………….9

Статус вештине усменог изражавања у систему језичких

вештина…………………………………………………………………….…………….. 13

4. УЛОГА ТЕСТИРАЊА У НАСТАВИ СТРАНИХ ЈЕЗИКА .................................................... 14

4.1 Евалуација усмене продукције…………….………………………………………...22

5. ПРОЦЕНА УСМЕНЕ ПРОДУКЦИЈЕ У СРПСКОМ КАО СТРАНОМ ЈЕЗИКУ ................. 32

5.1 Наставни планови и програми за српски као страни језик……………..………….32

5.2 Граматичка, лексичка и фонолошка контрола као (не)обавезни део процене усмене

продукције у српском као страном језику………………………………………………34

5.3 Предлог дескриптора за усмену продукцију у српском као страном језику за

различите нивое знања……………………………….…………………………………..46

5.4 Предлог тема и питања за процену усмене продукције у српском као страном

језику……………….……………………………………………………………………..54

5.5 Предлог испитног материјала за процену усмене продукције у српском као

страном језику…………………………………………………………………………….62

5.5.1 Предлог испитног материјала за процену усмене продукције у српском као

страном језику – описивање слике/слика………………………………………...63

5.5.2 Предлог испитног материјала за процену усмене продукције у српском као

страном језику – читање наглас текстова на ћирилици и латиници…………..122

5.6 Предлог скале за (пр)оцењивање усмене продукције у српском као страном

језику…………………………………………………………………………………….132

5.7 Верификација предложених материјала и табеле за (пр)оцењивање усмене

продукције у пракси…………………………………………………………………….140

6. ЗАКЉУЧАК ............................................................................................................................... 141

7. ЛИТЕРАТУРА ........................................................................................................................... 145

7.1 Извори коришћени у тексту доступни на интернету……………………………..150

7.2 Списак адреса на интернету на којима су доступни текстови и слике из поглавља

5.5.1 и 5.5.2………………………………………………………………………………152

БИОГРАФИЈА АУТОРА .............................................................................................................. 158

1

1. ПРЕДМЕТ, ЦИЉЕВИ, МЕТОДОЛОГИЈА И ЗАДАЦИ ИСТРАЖИВАЊА

Настава и учење српског као страног језика постају све присутнији предмет

интересовања у методици наставе српског језика, али истовремено чине и неодвојиви део

дидактике страних језика. Упркос великом интересовању за ову научну и наставну

област, још увек постоји потреба за интензивним истраживањима, израдом наставних

материјала и успостављањем стандарда за наставу и евалуацију наученог.

Заједничким европским референтним оквиром за живе језике Савета Европе 2001.

године (у даљем тексту Оквир, 2001) успостављени су стандарди за процену степена

усвојености страних језика, односно поседовања одговарајућег нивоа језичке

комуникативне компетенције. Из наше перспективе, кључно место у том документу

заузима сагледање језичких компетенција кроз систем језичких вештина (читање,

писање, слушање и говорење). Како за српски као страни језик још увек не постоји

довољно истраживања у вези са утврђивањем нивоа језичке компетенције, а имајући у

виду препоруке које су у вези са тим изнете у Заједничком европском референтном

оквиру за живе језике, у овом раду настојаћемо да укажемо на потребе и могућности

њиховог прилагођавања и употребе у српском као страном језику. Будући да вештина

говорења заузима значајно место у настави страних језика, а могућност усменог

изражавања се неретко поставља и као главни циљ учења (српског као) страног језика,

предмет овог научног истраживања представља процена усмене продукције у српском

као страном језику.

Циљ овог истраживања јесте да се успоставе јасне смернице и критеријуми за

процењивање усмене продукције у српском као страном језику. Уз уводне напомене о

процесима учења и наставе (српског као) страног језика, централни део истраживања

биће посвећен успостављању дескриптора1 за процену усменог изражавања на српском

као страном језику за све нивое знања према Заједничком европском референтном

оквиру за живе језике (почетни, средњи и напредни), као и креирању испитних

материјала (предлог тематских области, питања и пропратних илустрација за усмене

испите) и прецизних скала за евалуацију усмене продукције у српском као страном

језику. Сматрамо да ће ово истраживање допринети ефикасности испитних активности

захваљујући конкретним предлозима за утврђивање стандарда приликом процене усмене

продукције на српском језику, али и да ће у великој мери утицати на организацију

наставе и планирање времена потребног за савладавање одређеног нивоа знања у

српском као страном језику.

Истраживање Процена усмене продукције у српском као страном језику у првој

фази израде подразумева изучавање великог броја релевантних студија чији су резултати

допринели стандардизацији процеса вредновања усменог изражавања на енглеском,

хрватском, словеначком и руском као Л2. Уз то, извршена je и детаљна анализа до сада

спроведених истраживања у вези са учењем и подучавањем српског као страног језика.

У другој фази истраживања бавимо се статусом усмене продукције у учењу српског

као страног језика с циљем успостављања јасних и прецизних критеријума за процену

вештине говорења у српском као L2. У вези са тим, наводимо конкретне предлоге

дескриптора и скале оцењивања за усмено изражавање на свим нивоима знања који се

1 У методици наставе језика, под дескрипторима се подразумевају описи језичких умења које је постигао

ученик страног језика на сваком нивоу учења (Раичевић, 2011: 34).
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могу користити приликом тестирања, а уз то прилажемо и примере одговарајућег

испитног материјала.

Трећа фаза истраживања је посвећена верификацији предложених материјала,

скале и смерница за (пр)оцењивање усмене продукције на српском као страном језику у

пракси. Поступак практичне провере овог истраживања у потпуности је спроведен током

испитних активности Центра за српски као страни језик на Филолошком факултету

Универзитета у Београду између 2019. и 2022. године.

Аналитичко-дескриптивни метод чини основу методологије рада у спровођењу

истраживања за утврђивање статуса и успостављање критеријума за процену усмене

продукције. Велики део истраживања представља осврт на постојеће материјале за

процену усменог изражавања у другим страним језицима, али се по угледу на њих наводе

и предлози задатака, тема и начина евалуације у процени усмене продукције у српском

као страном језику. Анализа прикупљене грађе и понуђени теоријски оквир и практични

примери евалуативних задатака представљају полазну основу за будућа истраживања.

2. УВОДНА РАЗМАТРАЊА – КРАТАК ИСТОРИЈАТ УЧЕЊА И НАСТАВЕ

СТРАНИХ ЈЕЗИКА СА ФОКУСОМ НА СРПСКИ КАО СТРАНИ ЈЕЗИК

Опште је познато да је глотодидактика2 интердисциплинарна наука која проучава

механизме (методе и технике) усвајања – учења и наставе – страних језика. Истраживања

која се баве утврђивањем почетака појаве ове науке још увек нису завршена, мада су

позната сазнања о постојању учитеља, свештеника, писара и уопште познавалаца

страних језика који су омогућавали комуникацију међу различитим народима још у

време Сумера, Асираца, Хетита, старих Египћана, у древној Кини, Индији и

предколумбијској Америци, а утврђено је и постојање сведочанстава о употреби

различитих техника и метода за усвајање језика у античком Риму и Грчкој (Vučo, 2009:

18–19, 26). Претпоставља се да сам почетак учења страних језика датира у период између

3000. г. пре н. е. и 2350. г. пре н. е. (Vučo, 2009: 42). Иако учење језика, као и сам феномен

постојања различитих језика, сеже чак шест хиљада година у прошлост, тек се појавом

граматичко-преводног метода крајем 18. и почетком 19. века успоставља теоријска

оријентација у настави страних језика (Vučo, 2009: 25–26), а од прве половине 20. века

глотодидактика се почиње развијати и као посебна научна целина (Vučo, 2009: 31–32).

На самим почецима, језици су се учили у директном контакту са изворним

говорницима, а у малобројним школама, доступним одабраном делу популације: при

учењу страног језика посебна пажња се посвећивала изучавању граматике и ортографије

(која се односила на правилно писање речи, етимологију, значење речи и употребу речи

у контексту) анализом аутентичних текстова уз помоћ учитеља којима је језик који се

учи био матерњи, при чему су најзаступљеније вежбе за усвајање језика биле учење

напамет (меморисање речи, фраза и дијалога), вежбе морфолошке (деклинације и

2 Термин потиче од грч. glôtta (glôssa) – језик и грч. didaktikós – поучавање, подучавање, настава (Раичевић,

2011: 27; Вучо 2009: 17). У литератури и наставној пракси често се у истом значењу употребљавају називи

примењена лингвистика, лингводидактика, методика наставе језика. Све наведене термине у овом раду

употребљаваћемо као синонимне, без разлике у значењу.
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конјугације) и синтаксичке трансформације, вежбе дескриптивног секвенцирања

(хронолошко описивање догађаја), док су читање наглас и превођење сматране

активностима које доприносе значајно бољем изражавању (Vučo, 2009: 72–75). Иако се

учење страних језика још од најстарије цивилизације испостављало као потреба и

неизоставни елемент у свакодневној комуникацији, почетак 20. века доноси свест о

важности учења страних језика, а самим тим и успостављање првих теорија и метода за

њихово што ефикасније усвајање. Међу пионирима глотодидактике својим ставовима и

идејама о учењу језика издвајају се Франсоа Гуан, Хенри Свит, Ото Јесперсен и Харолд

Палмер. Захваљујући њима постављене су основе методике наставе страних језика

(Крајишник, 2016а: 14–16).

Временом долази до развијања различитих метода у учењу језика – хронолошки

посматрано смењивали су се граматчко-преводни метод, природни метод, директни

метод, аудиолингвални и аудиовизуелни метод, комбиновани (мешовити, еклектички)

метод.3 Граматичко-преводни метод у фокус интересовања стављао је граматику, читање

и писање, не дајући говорењу неопходну релевантност, јер његов главни циљ није био да

се комуницира, већ да се развије способност читања текстова и превођења одломака са


[…]


коришћење током испита, али и веома прецизним јер онај ко обавља евалуацију усмене

продукције кандидата нема пред собом скалу са превеликим распоном у броју поена, па

објективније може оценити сваког кандидата. У прилог томе говори и то што се у периоду

верификације предложене скале показало да различити испитивачи симултано, али независно

један од другог, на исти начин оцењују једног истог кандидата.

6. ЗАКЉУЧАК

У раду је представљено истраживање о процени усмене продукције у српском као

страном језику, које је спроведено аналитичко-дескриптивном методом, а с циљем да се

успоставе упутства и критеријуми за процењивање говорења у српском као страном језику.
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Будући да до сада ова област није у потпуности истражена, овим радом покушали смо да

укажемо на важну улогу коју говорење има у настави и евалуацији знања за српски као страни

језик.

У првом поглављу смо представили циљеве, методологију и задатке истраживања

полазећи од смерница за утврђивање нивоа језичке компетенције наведених у Заједничком

европском референтном оквиру за живе језике Савета Европе. Затим смо указали на даље

кораке – фазе – у анализи доступних студија у вези са проценом усмене продукције на

различитим језицима који се у свету уче као Л2 (енглески, словеначки, хрватски и руски), не

изостављајући ни доступне радове који се тичу учења и подучавања српског као страног

језика.

Друго поглавље представља сажет преглед историјата учења и наставе страних језика,

од времена древних народа до данас, а посебан део овог поглавља посвећен је и развоју

методике наставе страних језика (и српског као страног језика) у Србији. Издвојили смо

оснивање Центра за српски као стран језик на Филолошком факултету Универзитета у

Београду као један од кључних догађаја за развој наставе и учења српског као страног језика.

Тренутни положај српског као страног језика – у погледу стандардизованих наставних и

евалуативних планова и програма, доступног материјала, критеријума и упутстава за

спровођење наставних и испитних активности – упоредили смо са ситуацијом у којој се налазе

словеначки као страни језик и хрватски као страни језик: показало се да центри за сваки од

наведених језика (српски, словеначки и хрватски као страни) функционишу по истом

принципу, те да су у великој мери своје активности ускладили са европским стандардима и у

настави и у тестирању.

Наредно поглавље посветили смо компетенцијском приступу настави и учењу страних

језика, при чему смо најпре дефинисали појам комуникативне компетенције у свим њеним

аспектима (представљајући њену лингвистичку, социолингвистичку и прагматичку

компоненту). Будући да језичка комуникативна компетенција подразумева различите језичке

активности које се реализују кроз одговарајуће језичке вештине, кратко смо се осврнули на

систем језичких вештина успостављен Заједничким европским референтним оквиром за живе

језике, посебно образлажући статус који вештина говорења има у том систему. Анализа

доступних истраживања на тему усмене продукције довела нас је до закључка да је вештина

говорења најцењенија језичка вештина јер, како неки аутори истичу, онај ко може да говори

страни језик, он може и да га разуме, и релативно лако може да научи да га чита и пише (Lado,

1964: 239).

Четврто поглавље доноси неколико запажања о употреби термина евалуација,

процењивање (и процена), оцењивање, тестирање, вредновање и провера (и проверавање)

знања које прате нашу одлуку да поменуте блискозначнице у овом истраживању користимо

без разлике у значењу. Уз то, представили смо једанаест кључних смерница за планирање и

спровођења тестирања, указали на различите класификације тестова и начина спровођења

евалуација.

Као најважније изазове савремене глотодидактике по питању тестирања свих језичких

вештина, а посебно говорења, издвојили смо поузданост (енгл. reliability) и валидност (енгл.

validity) језичких тестова. Анализа доступне литературе и спроведених истраживања довела

нас је до закључка још увек не постоји потпуно разумевање науке о томе шта говорна

продукција представља и које би критеријуме евалуације постигнућа у савладавању ове

вештине било могуће применити на различите језике како би се добили објективни и поуздани

резултати провере знања. Стога је посебан део овог поглавља посвећен управо евалуацији

усмене продукције – представљена су истраживања и достигнућа у овој области од најранијег

облика тестирања за енглески као страни језик до провера знања које су данас најзаступљеније.

Представљени су различити типови задатака који се при тестирању усменог изражавања
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користе, као и најчешће употребљавани начини оцењивања говорења. Посебно смо се бавили

питањима односа између (тежине) задатка и критеријума оцењивања, (не)објективношћу

испитивача, (не)равноправног положаја кандидата приликом групног тестирања, тј. нескладом

који постоји између способности усменог изражавања кандидата на тестирању и његове

вештине говорења у ситуацијама ван оквира тестирања. Уз то смо образложили и различите

фазе планирања и спровођења процене усмене продукције на страном језику, као и разлоге за

постојање потребе и могућности утврђивања нивоа језичких способности, знања и вештина, а

посебно говорења, приликом учења страног језика.

Пето поглавље – Процена усмене продукције у српском као страном језику – представља

срж овог истраживања, а у њему смо се бавили анализом доступних наставних планова и

програма за српски као страни језик, граматичком, лексичком и фонолошком контролом као

(не)обавезним делом процене усмене продукције у српском као страном језику и предложили

дескрипторе за усмену продукцију у српском као страном језику, теме, питања, испитни

материјал (за описивање слике/слика и читање наглас текстова на ћирилици и латиници) и

скалу за процењивање говорења на српском као страном језику. Закључци овог поглавља, а

заправо и целокупног нашег истраживања о процени усмене продукције у српском као

страном језику, могли би се сажети у неколико наредних констатација:

1. Постоји објективни недостатак упутстава, планова, програма и стандарда за српски

као страни језик за различите намене и различите узрасте. Међутим, важни кораци у

стандардизацији евалуације усмене продукције су направљени и у складу са европским

нормама се и даље развијају и примењују у Центру за српски као страни језик на Филолошком

факултету Универзитета у Београду.

2. Евидентно је одсуство законских прописа о захтеваном нивоу знања српског као

страног језика у случају потребе поседовања одговарајућих сертификата (потврда) о

познавању српског као страног језика за различите намене (као што је нпр. регулисање

боравака или стицање држављанства, образовање и запослење у Републици Србији). Такви

прописи би значајно допринели усмеравању и прилагођавању наставе и тестирања знања у

области српског као страног језика.

3. Акценат и интонација говора требало би да буду саставни део наставе и провере знања

српског као страног језика, одн. граматичка, лексичка и фонолошка контрола морале би бити

обавезни део наставе и процене усмене продукције у српском као страном језику – уз важну

напомену да комуникативна ефективност у одмеравању постигнућа мора имати приоритет у

односу на тежњу да се у говорној продукцији српског као страног језика достигне ниво

изворног говорника.

4. Дескриптори предложени у потпоглављу 5.3 служе као полазна тачка за формирање

питања при процени опште способности усмене продукције на српском као страном језику,

као и за саму евалуацију говорења, а у комбинацији са скалом за процену усмене продукције

предложеном у потпоглављу 5.6. Могу се користити и при креирању наставног садржаја

намењеног увежбавању и унапређивању усмене продукције на српском као страном језику на

различитим нивоима знања. Овакав начин усмеравања и систематизације процене усмене

продукције за српски као страни језик, према нашим сазнањима, до сада није представљен у

литератури.

5. У односу на претходна истраживања која су се бавила лексиком у учењу страних језика

наше истраживање доноси новину у предлагању тематских оквира за процену усмене

продукције у српском као страном језику – у потпоглављу 5.4 уведено је тематско поље

виртуелна стварност, без којег се савремени начин живота не би могао замислити.

6. Сав наведени материјал у потпоглављу 5.5 у потпуности може бити коришћен током

тестирања (за потребе одређивања нивоа знања кандидата/ученика) или као наставни

материјал за увежбавање вештине говорења на часовима српског као страног језика, а сваки

одговор који се од кандидата/ученика добије на основу предложеног материјала било би

пожељно (пр)оцењивати пратећи критеријуме наведене у скали за оцењивање говорења у

српском као страном језику поглављу 5.6. овог рада.
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На крају петог поглавља, пре креирања скале за процену усмене продукције у српском

као страном језику, детаљно смо анализирали скале за процену говорења у руском и енглеском

као страном језику и постојећу скалу за процену усменог изражавања на српском као страном

језику Центра за српски као страни језик на Филолошком факултету у Београду. Након

формирања нове скале, у којој смо се трудили да сумирамо све препоруке истраживача који

су сличне скале справили за остале стране језике, целокупни материјал и скалу смо

верификовали у Центру за српски као страни језик на Филолошком факултету Универзитета

у Београду од августа 2019. до септембра 2022. године, а анализом смо обухватили проверу

знања укупно 121 кандидата. Верификација материјала је показала да се предложеном скалом

знатно олакшава процес процењивања усмене продукције за сваки од нивоа знања и

поједностављује бодовање одговора сваког кандидата од стране различитих испитивача који

знање процењују истовремено, али независно један од другог.

Иако смо велику пажњу посветили анализи постојећих студија и материјала за процену

усменог изражавања у страним језицима (енглеском, словеначком, хрватском и руском),

верујемо да смо овим истраживањем, а по угледу на анализиране радове, допринели развоју

методологије за спровођење усмених провера знања, а посебно начина евалуације у процени

усмене продукције у српском као страном језику. Надамо се да ће наше теоријско проучавање

литературе на различитим језицима, анализа прикупљене грађе, практични предлози

тематских оквира и испитног материјала допринети ефикасности испитних активности и бити

корак напред ка успостављању нових стандарда за процену усмене продукције на српском као

страном језику.
