Београд, 1.3.2023.

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈ О ПРЕГЛЕДУ И ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ БИЉАНЕ

НИКОЛИЋ МАСТОД, мср „Процена усмене продукције у српском као страном

језику”

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију:

Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета Одлуком број

547/1 на седници 21. 2. 2023. године у саставу:

др Јасмина Дражић, ванредни професор, Универзитет у Новом Саду, Филозофски

факултет

Ужа научна област: Српски језик

Датум избора у звање: 2018.

др Весна Ломпар, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филолошки факултет

Ужа научна област: Српски језик

Датум избора у звање: 2016.

Ментор: др Весна Крајишник, ванредни професор, Универзитет у Београду, Филолошки

факултет

Ужа научна област: Српски језик

Датум избора у звање: 2017.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља, презиме Биљана, Радивоје, Николић Мастод

Датум и место рођења 9. 6. 1990, Аранђеловац

Наслов мастер тезе Лингвокултуролошки лексички слој у уџбеницима

српског језика за странце

Датум и место одбране мастер тезе 30. 9. 2014, Филолошки факултет, Београд

Научна област из које је стечено

академско звање мастера

Српски језик

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Процена усмене продукције у српском као страном језику

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ и

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Биљане Николић Мастод, мср, обухвата 158 компјутерски

штампаних страница, а подељена је на следећа поглавља: 1. Предмет, циљеви,

методологија и задаци истраживања (1); 2. Уводна разматрања – кратак историјат учења и

наставе страних језика са фокусом на српски као страни језик (2−6); 3. Компетенцијски

приступ настави и учењу страних језика (6−14); 4. Улога тестирања у настави страних

језика (14−32); 5. Процена усмене продукције у српском као страном језику (32−141); 6.

Закључак (141−144); 7. Литература (145−157). Следи биографска белешка о ауторки тезе

(158), Изјава о ауторству, Изјава о истоветности штампане и електронске верзије

докторског рада и Изјава о коришћењу. Поглавља су систематично рашчлањена на велики

број потпоглавља, чиме је структура рада додатно учвршћена, а читање рада олакшано.

Списак литературе садржи 105 библиографских јединица, као и 19 извора (докумената)

доступних на интернету. Дисертација у истраживачком делу садржи предлоге испитног

материјала за процену усмене продукције у српском као страном језику: 45 слика и 45

табела са пропратним питањима, 24 текста (12 на ћирилици и 12 на латиници) и скалу за

оцењивање. Дисертација садржи сажетак на српском и енглеском језику са одговарајућим

кључним речима.

Након поглавља Предмет, циљеви, методологија и задаци истраживања и 2. Уводна

разматрања – кратак историјат учења и наставе страних језика са фокусом на српски као

страни језик, следи поглавље 3. Компетенцијски приступ настави и учењу страних језика

које се састоји од следећих потпоглавља: 3.1 Jезичка комуникативна компетенција, 3.2

Систем језичких вештина према Заједничком европском референтном оквиру за живе

језике и 3.3 Статус вештине усменог изражавања у систему језичких вештина.

Поглавље 4. Улога тестирања у настави страних језика садржи једно потпоглавље:

4.1 Евалуација усмене продукције.

Централно поглавље 5. Процена усмене продукције у српском као страном језику

састоји се од следећих потпоглавља: 5.1 Наставни планови и програми за српски као

страни језик, 5.2 Граматичка, лексичка и фонолошка контрола као (не)обавезни део

процене усмене продукције у српском као страном језику, 5.3 Предлог дескриптора за

усмену продукцију у српском као страном језику за различите нивое знања, 5.4 Предлог

тема и питања за процену усмене продукције у српском као страном језику, 5.5 Предлог

испитног материјала за процену усмене продукције у српском као страном језику (5.5.1

Предлог испитног материјала за процену усмене продукције у српском као страном језику

– описивање слике/слика, 5.5.2 Предлог испитног материјала за процену усмене

продукције у српском као страном језику – читање наглас текстова на ћирилици и

латиници), 5.6 Предлог скале за (пр)оцењивање усмене продукције у српском као

страном језику и

5.7 Верификација предложених материјала и табеле за (пр)оцењивање усмене продукције

у пракси.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Биљане Николић Мастод је савесно и зрело урађен рад,

писан не само на основу одличног познавања релевантне литературе него и са

способношћу за њену критичку процену, те стога предствља важан допринос критичкој

педагогији и критичкој примењеној лингвистици.

Предмет овог истраживања је процена усмене продукције у српском као страном

језику, које је спроведено аналитичко-дескриптивном методом, а с циљем да се успоставе

упутства и критеријуми за процењивање говорења у српском као страном језику.

У првом поглављу су представљени циљеви, методологија и задаци истраживања

полазећи од смерница за утврђивање нивоа језичке компетенције наведених у Заједничком

европском референтном оквиру за живе језике Савета Европе. Затим је указано на даље

кораке – фазе – у анализи доступних студија у вези са проценом усмене продукције на

различитим језицима који се у свету уче као Л2 (енглески, словеначки, хрватски и руски),

не изостављајући ни доступне радове који се тичу учења и подучавања српског као

страног језика.

Друго поглавље представља сажет преглед историјата учења и наставе страних

језика, од времена древних народа до данас, а посебан део овог поглавља посвећен је и

развоју методике наставе страних језика (и српског као страног језика) у Србији.

Издвојено је оснивање Центра за српски као стран језик на Филолошком факултету

Универзитета у Београду као један од кључних догађаја за развој наставе и учења српског

као страног језика. Тренутни положај српског као страног језика – у погледу

стандардизованих наставних и евалуативних планова и програма, доступног материјала,

критеријума и упутстава за спровођење наставних и испитних активности – упоређени су

са ситуацијом у којој се налазе словеначки као страни језик и хрватски као страни језик:

показало се да центри за сваки од наведених језика (српски, словеначки и хрватски као

страни) функционишу по истом принципу, те да су у великој мери своје активности

ускладили са европским стандардима и у настави и у тестирању.

Наредно поглавље посвећено је компетенцијском приступу настави и учењу

страних језика, при чему је најпре дефинисан појам комуникативне компетенције у свим

њеним аспектима (представљајући њену лингвистичку, социолингвистичку и прагматичку

компоненту). Будући да језичка комуникативна компетенција подразумева различите

језичке активности које се реализују кроз одговарајуће језичке вештине, дат је кратак

приказ система језичких вештина успостављених Заједничким европским референтним

оквиром за живе језике, посебно образлажући статус који вештина говорења има у том

систему. Анализа доступних истраживања на тему усмене продукције довела је до

закључка да је вештина говорења најцењенија језичка вештина јер, како неки аутори

истичу, онај ко може да говори страни језик, он може и да га разуме, и релативно лако

може да научи да га чита и пише (Lado, 1964: 239).

Четврто поглавље доноси неколико запажања о употреби термина евалуација,

процењивање (и процена), оцењивање, тестирање, вредновање и провера (и проверавање)

знања које прате одлуку аутора да се поменуте блискозначнице у овом истраживању

користе без разлике у значењу. Уз то, представљено је једанаест кључних смерница за

планирање и спровођења тестирања и указано је на различите класификације тестова и

начина спровођења евалуација.

Пето поглавље – Процена усмене продукције у српском као страном језику – представља

срж овог истраживања. У њему су анализирани доступни наставни планови и програми за

српски као страни језик, граматичка, лексичка и фонолошка контрола као (не)обавезни

део процене усмене продукције у српском као страном језику и предложени су

дескриптори за усмену продукцију у српском као страном језику, теме, питања, испитни

материјал (за описивање слике/слика и читање наглас текстова на ћирилици и латиници) и

скала за процењивање говорења на српском као страном језику.

На крају петог поглавља, пре креирања скале за процену усмене продукције у

српском као страном језику, детаљно су анализиране скале за процену говорења у руском

и енглеском као страном језику и постојећа скала за процену усменог изражавања на

српском као страном језику. Након формирања нове скале, целокупни материјал и скала

су верификовни у Центру за српски као страни језик на Филолошком факултету

Универзитета у Београду од августа 2019. до септембра 2022. године, а анализом је

обухваћена провера знања укупно 121 кандидата. Верификација материјала је показала да

се предложеном скалом знатно олакшава процес процењивања усмене продукције за сваки

од нивоа знања и поједностављује бодовање одговора сваког кандидата од стране

различитих испитивача који знање процењују истовремено, али независно један од другог.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ

Чланци:

1. (2019). „Рано усвајање синтаксе с фокусом на усвајање првих глагола“. Примењена

лингвистика, бр. 20. Београд – Нови Сад: Друштво за примењену лингвистику Србије, 31–

40.

811.163.41’367, https://doi.org/10.18485/primling.2019.20.3, ISSN 1451-7124

2. (2020). „Заједнички европски референтни оквир за живе језике и могућности његове

примене у процени вештине говорења у српском као L2”. Српски као страни језик у

теорији и пракси IV: тематски зборник радова. Филолошки факултет, Центар за српски

као страни језик, Београд: Jovšić Printing Centar doo, стр. 77–87.

81’243:159.953.5 371.3::811.163.41’243, ISBN 978-86-6153-642-7

3. (2021) Онлајн настава српског као страног језика из угла предавача (у коауторству са

Никицом Стрижак) – прихваћено за штампу у Зборнику радова са међународне научне

конференције Дигитална хуманистика и словенско културно наслеђе.

Уџбеници:

1. Štasni, Gordana i Nikolić, Biljana. 2019. Čitam, pišem... igram se! jezička kultura, radna

sveska za srpski kao nematernji jezik za 3. razred osnovne škole. Beograd: Zavod za udžbenike.

UDK 37.016:811.163.41'243(075.2)(076), ISBN 978-86-17-20117-1, COBISS.SR-ID

329421319

2. Štasni, Gordana i Nikolić, Biljana. 2019. Svet je lep: srpski kao nematernji jezik i književnost

za 3. razred osnovne škole. Beograd: Zavod za udžbenike.

UDK 37.016:811.163.41'243(075.2), ISBN 978-86-17-20116-4, COBISS.SR-ID 329421063

3. Штасни, Гордана и Николић, Биљана. 2019. Учимо српски језик: српски као нематерњи

језик за 6. разред основне школе. Београд: Завод за уџбенике.

UDK 37.016:811.163.41'243(075.2), ISBN 978-86-17-20128-7, COBISS.SR-ID 329419271

4. Добрић, Наташа и Николић, Биљана. 2019. Jезичка култура: српски као нематерњи

језик, радна свеска за 6. разред основне школе. Београд: Завод за уџбенике.

UDK 37.016:811.163.41'243(075.2)(076), ISBN 978-86-17-20130-0, COBISS.SR-ID

329422087

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

На основу “Правилника о поступку провере оригиналности докторских

дисертација које се бране на Универзитету у Београду” и налаза у извештају из програма

„iThenticate“, којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације ”Процена

усмене продукције у српском као страном језику” аутора Биљане Николић Мастод,

констатујем да утврђено подударање текста износи 9%.

Овај степен подударности у складу је са Чланом 9. Правилника.

На основу изнетог, а у складу са ставом 2 Члана 8. „Правилника о поступку провере

оригиналности докторских дисертација које се бране на Универзитету у Београду“,

изјављујем да извештај указује на оригиналност докторске дисертације, те се прописани

поступак припреме за њену одбрану може наставити.

Кандидаткиња је резултате свог истраживања протумачила на релевантан и убедљив

начин, а приказала прегледно и систематично, јасним, прецизним и однегованим научним

језиком.

IX ПРЕДЛОГ

С обзиром на то да је у питању опсежно и детаљно истраживање чији су резултати

вредни за примењену лингвистику, критичку педагогију и наставну праксу, са

задовољством препоручујемо Већу да овај рад прихвати као докторску дисертацију, а

кандидата позове на усмену одбрану пред овом комисијом:

Комисија:

____________________________________

др Весна Крајишник, ванредни професор

___________________________________

др Јасмина Дражић, ванредни професор

____________________________________

др Весна Ломпар, ванредни професор